ПРИНЯТО
Педагогическим советом
МБДОУ «Ромашка» с. Каменоломня
Протокол № __3__ от «_19_»_01_2021 г.

УТВЕРЖДАЮ
Заведующий
МБДОУ «Ромашка» с. Каменоломня
____________С.Ф. Федаш
Приказ №__42_ от «_19_»_01_2021 г.

Положение об установлении требований к одежде воспитанников
муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Ромашка» села Каменоломня Сакского района

Республики Крым

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об  установлении требований к одежде воспитанников

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Ромашка» села
Каменоломня  Сакского  района  Республики  Крым (далее — Положение) разработано в
соответствии с:
- Федеральным  законом  №  273-ФЗ  от  29.12.2012  «Об  образовании  в  Российской

Федерации» с изменениями от 8 декабря 2020 года,
- Письмом  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  защиты  прав  потребителей  и

благополучия человека от 9 ноября 2012г. № 01/12662-12-23 «О совершенствовании
Федерального  государственного  санитарно-эпидемиологического надзора за
пребыванием детей в образовательных учреждениях»,

- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил
и  норм  СанПиН  2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к
организации общественного питания населения»,

- Устава МБДОУ «Ромашка» с.Каменоломня.
1.2. Положение  устанавливает  требования  к  повседневной,  праздничной  и

спортивной одежде воспитанников МБДОУ.
1.3. Положение обязательно для выполнения всеми участниками образовательного

процесса.
1.4. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносится на педагогическом

совете и принимается на его заседании.
1.5. Положение вступает в силу с момента издания приказа заведующего МБДОУ и

действуют до внесения изменений.
1.6. Положение считается пролонгированным на следующий период, если нет

изменений и дополнений.
2. Цель и задачи

2.1. Цель  введения требований к одежде воспитанников – сохранение и укрепление здоровья
воспитанников, воспитание эстетического вкуса у воспитанников.

2.2. Задачи:
- соблюдение санитарно – гигиенических правил и норм;обеспечения воспитанников

чистой, удобной, эстетичной одеждой;
- предупреждения  возникновения  дискомфорта  у  воспитанников  при реализации

образовательной программы дошкольного образования;
- защита воспитанника от различных воздействий окружающей среды: от палящих

солнечных лучей и сильных ветров, от холода и дождя;

Подписан: Федаш Светлана Федоровна
DN: INN=910700416020, SNILS=18289357524,
E=svetlana_fedash@mail.ru, C=RU, S=Республика Крым,
L="Российская Федерация, 296528, Крым Респ, Сакский
р-н, Каменоломня с, УЛИЦА ЛЕНИНА, ДОМ 15", O="
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ""РОМАШКА""
СЕЛА КАМЕНОЛОМНЯ САКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ", G=Светлана Федоровна,
SN=Федаш, CN=Федаш Светлана Федоровна
Основание: Я являюсь автором этого документа
Местоположение: место подписания
Дата: 2021.01.19 16:44:25+03'00'
Foxit PhantomPDF Версия: 10.1.1

Федаш
Светлана
Федоровна

- обеспечение  благополучного  самочувствия  ребенка,  необходимое  для  растущего и
развивающегося организма;

- формирование у воспитанников представлений о культуре одежды как части общей
культуры человека;

- воспитание у детей такие качества, как аккуратность, бережное отношение к своей
одежде, чувство вкуса, формирование навыков самообслуживания;

- создание привлекательного имиджа МБДОУ.
3. Требования к одежде

3.1. Общие требования:
- В учреждении устанавливаются следующие виды одежды: повседневная, праздничная,

спортивная.
- Главные требования к одежде воспитанников МБДОУ – гигиеничность, удобство,

целесообразность согласно санитарным требованиям.
- Одежда должна быть легка в обращении: застежки спереди, пуговицы легко пролезают

в петли.
- Одежда должна быть подобрана по росту и размеру ребенка и соответствовать

погодным условиям.
- Для  теплой  погоды  подходят  хлопчатобумажные  ткани.  Хлопчатобумажная ткань

сохраняет тепло и в то же время не перегревает тело ребенка, хорошо впитывает влагу,
выделяемую кожей, и потому помогает дышать кожному покрову тела. Синтетические
или  накрахмаленные  ткани  не  рекомендуются,  так  как  они воздухонепроницаемы;
скапливаемый воздух под одеждой, не имея достаточной

- «вентиляции», вызывает перегрев тела, усиленное отделение пота, который остается на
коже ребенка и может вызвать раздражение.

- Повседневная одежда должна быть чистой.
- Если  ребенка  приводит  родитель  неопрятным,  воспитатель  обязан  провести

профилактическую  беседу.  При  неоднократном  приводе  ребенка  неопрятным,  что
является признаком неблагополучия семьи, воспитатель информирует руководителя о
нарушениях данного Положения.

- Для музыкальных занятий – чешки.
- Детская одежда не должна иметь посторонних запахов (табак).
- Одежда должна быть промаркирована.
- Во избежание случаев травматизма, не допускается ношение

воспитанниками длинных цепочек, бус, сережек, браслетов и др.
3.2. Требования к повседневной одежде:
Повседневная одежда свободна как для мальчиков, так и для девочек.
- Для мальчиков – шорты, футболка (рубашка, водолазка), носки, туфли либо другая

обувь с задником. Одежда без ограничений по цвету.
- Для девочек – юбка, платье, сарафан, футболка, бриджи, гольфы – носки, туфли

либо другая обувь с задником. Одежда без ограничений по цвету.
- Запрещается воспитанникам носить пляжную обувь, тапки.
- Одежда воспитанников подбирается ежедневно в зависимости от погодных условий

3.3. Требования к праздничной одежде:
- Праздничная одежда используется воспитанниками в дни проведения утренников,

праздников.
- Для мальчиков – однотонные сорочки, брюки или шорты, белые гольфы или белые

носки, бабочка или галстук, жилетки, чешки.
- Для девочек – праздничные платья, юбки, блузки, сарафаны, белые гольфы, чешки,

банты.
3.4. Требования к одежде на физкультурных занятиях.
- Физкультурные занятия на улице требуют наличии у детей спортивной одежды,

соответствующей погодным условиям.

- Для физкультурных занятий в зале необходимо иметь спортивную одежду (футболку
белого, спортивные шорты черного цвета), чешки либо спортивную обувь на резиновой
подошве.

- Для переходного времени года (осень, весна), а также для занятий физкультурой на
воздухе в зимнее время рекомендуется надевать спортивный костюм:  трикотажные
костюмы  из  шерстяного  и  хлопчатобумажного  трикотажа  (с шерстяным или
полушерстяным начесом); при наличии ветра дополнительно необходимо  надевать
куртку из плащевого материала, «лаке» с подкладкой и т. д. Кеды (спортивные тапки
или кроссовки) для занятий на улице.

- Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий.
- По  решению  родителей  (законных  представителей)  воспитанников  в  группе может

вводиться единая спортивная форма.
3.5. Требования к одежде в группе:
- Для создания комфортных условий пребывания воспитанника в МБДОУ необходимо:
- не менее двух комплектов сменного проглаженного белья (мальчикам – шорты, трусики,

колготки, носки; девочкам – колготки, трусики, в теплое время – носки или гольфы);
- не менее двух комплектов сменного белья для сна (пижама);
- два пакета для хранения чистого и использованного белья;
- промаркировать белье, одежду и прочие вещи.
- одежда должна быть из натуральных тканей: хлопчатобумажной или в комбинации с

вискозой, из легкой натуральной шерсти;
- носки и колготки должны быть из натуральных тканей;
- одежда должна иметь четкие ориентиры "перед-спинка", а также большую удобную для

одевания горловину или застежку;
- у ребенка на одежде должен быть хотя бы один карман для носового платка. Носовой

платок  должен  быть  и  в  кармане  верхней  одежды  ребенка,  и  в  карманах одежды,
которую ребенок носит в группе;

- обувь должна быть легкой, точно соответствовать ноге ребенка, легко сниматься  и
надеваться, во избежание травматизма передняя часть обуви должна быть закрытой.

3.6. Требования к одежде для прогулки на улице:
- Одежда должна соответствовать сезону и погоде (температуре воздуха и скорости

ветра).
- Выбор зимней одежды в соответствии с погодными условиями:
- При температуре от +5 до -5 °С обычный комплект одежды ребенка включает в

себя:
- -термобелье (колготки и футболку с длинным рукавом);
- -комбинезон на синтепоне;
- -хлопчатобумажные носки;
- -теплые ботинки со стелькой из шерсти;
- -шерстяную шапку;
- -теплые перчатки.
- При температуре от -5 до -10 °С указанный комплект одежды дополняется еще одним

слоем: например, легкой льняной, хлопчатобумажной или синтетической водолазкой.
На хлопковые носки в таком случае лучше дополнительно надеть шерстяные.

- При температуре от -10 до -15 °С термобелье дополняется комплектом одежды из флиса
(искусственной тонкой шерсти). Обязательно надеваются шерстяные носки поверх
хлопчатобумажных. Теплые ботинки можно заменить похожей обувью. Рекомендуется
использовать варежки: шерстяные или с подкладкой из меха. При температуре ниже -15
°С используется тот же набор одежды, но время прогулок существенно сокращается. В
прохладную погоду рекомендуются вязаные шерстяные шапки (типа шлема).

3.7. Требования к летней одежде.

Летом в зависимости от климатических и метеорологических условий дети носят одно или
двухслойную одежду:
- Первый слой – бельё (майка, трусы).
-Второй слой для девочек:  платье короткое и расклёшенное, сарафан с различными х/б
кофточками. Второй слой для мальчиков: рубашки с шортами.
-Покрой должен исключать пояса, стягивающую резинку, глухие воротники. Открытый
ворот (вырез), широкая пройма, короткий рукав (или одежда без рукавов), свободный
покрой обеспечивают хорошую вентиляцию под одежные пространства.
-В  жаркую  погоду  при  повышенном  потоотделении  одежда  должна  способствовать
лучшему испарению пота, чтобы предохранить организм от перегревания, способствовать
притоку свежего воздуха и ультрафиолетовых лучей. Рекомендуется одежда из батиста,
ситца, льняная.

- Летняя  одежда  должна  быть  светлой,  чтобы  лучше  отражать  солнечные  лучи  и
препятствовать перегреву тела.

- Родителям (законным представителям) воспитанников необходимо подбирать одежду так,
чтобы ребенок мог снять часть её в  случае необходимости или одеть дополнительную
одежду при изменении температуры воздуха, осадков в виде дождя и т.д.

- Обязательно иметь легкие головные уборы. Шапочки, косынки, панамы должны отвечать
климатическим условиям и времени года
3.8. Требования к обуви.
- Обувь должна быть соответствующего размера, легкая, удобная, с эластичной

подошвой, с каблучком. Обувь без каблука способствует развитию плоскостопия. Для
повседневной носки не следует использовать резиновую и лакированную обувь,

- Обувь для детского сада – вариант домашней обуви. Нельзя носить шлепанцы любых
видов, мягкие, свободные тряпичные тапочки. Домашние тапочки должны напоминать
туфли – облегающие, открытые, с хорошей вентиляцией.

- Ходить босиком ребенку не рекомендуется.
- Уличная  обувь  –  более  закрытая,  чем  домашняя.  В  теплое  время  года  удобна

текстильная  обувь  –  легкая,  воздухопроницаемая  и  гигроскопичная.  Стопа  ребенка
должна быть плотно зафиксирована ремешками. Носок уличной обуви для
профилактики травматизма должен быть закрытым.

- Резиновые сапоги с  приложенными в  них стельками или чехлами из ткани, хорошо
впитывающей влагу,  надевают в  сравнительно теплую погоду на время прогулок  по
влажной  земле  и  траве.  При  низких  температурах  воздуха  детям  лучше надевать
кожаные ботинки.

- Зимой на прогулках следует носить утепленные кожаные ботинки. По возвращении с
прогулок обувь нужно обязательно просушивать. Зимняя обувь должна быть по размеру
ноги ребенка. Ботинки или сапоги, которые немного велики, можно носить с двумя
парами носков.

- Рекомендуется  использовать  для носки в  прохладную погоду кожаную обувь (кроме
ношения в сырую погоду), обувь из мембранных тканей (мембранные сапоги  не
рекомендуется  надевать  носки  и  колготки  из  100%-го  хлопка;  лучше использовать
термоноски, отводящие влагу и сохраняющие тепло благодаря добавлению шерсти);
сноубутсы- универсальные сапоги, которые дети могут носить  и  зимой, и  даже
прохладным летом. Фактически это резиновые сапоги, но со вложенным валенком из
натуральной шерсти, который удобно стирать и сушить

- Спортивная  обувь  должна  поддерживать  стопу  при  активных  движениях.  Для
профилактики травм важны негладкая, амортизирующая подошва и плотная фиксация.
«Липучки» или  шнурки  позволяют добиться  идеального  облегания  ног  с учетом их
анатомических особенностей.

4. Права и обязанности родителей (законных представителей)
4.1. Права родителей (законных представителей):

4.1.1. Родители  (законные  представители)  воспитанников  имеют  право  выбирать
одежду в соответствии с данными требованиями, установленными настоящим
Положением.

4.1.2. При  нарушении  температурного  режима  в  учреждении  и  при  иных  форс  –
мажорных обстоятельствах на  усмотрение родителей  одежда  воспитанников может
быть многослойной.

4.2. Обязанности родителей (законных представителей):
4.2.1. Родители (законные представители) воспитанников обеспечивают наличие и

ношение ежедневной одежды воспитанниками в соответствии с настоящим
Положением.

4.2.2. Родители (законные представители) должны соблюдать требования к разным
видам  одежды  (повседневная  одежда  в помещении  и  на  прогулке;  праздничная
одежда для утренников, праздников, открытых мероприятий; спортивная одежда для
занятий физической культурой в зале и на улице), содержать одежду в чистоте.

5. Родителям (законным представителям) воспитанников при посещении учреждения:
5.1. Запрещается использовать следующие варианты ношения воспитанниками одежды и

обуви:
5.1.1. спортивную одежду и обувь (кроме занятий по физической культуре и

спортивных мероприятий);
5.1.2. одежду бельевого стиля;
5.1.3. пляжную одежду и обувь;
5.1.4. одежду из  кожи (кожзаменителя),  плащевой  ткани  для  ношения  в  групповом

помещении;
5.1.5. туфли на чрезмерно высоком каблуке (допустимая высота каблука для девочек не

более 5 см);
5.1.6. одежду, характеризующую принадлежность к религиозным конфессиям;
5.1.7. одежду, обувь и аксессуары с травмирующей фурнитурой;
5.1.8. одежду с символикой неформальных объединений и пропагандирующих психо-

активные вещества и противоправное поведение.
5.2. Допускается  ношение  в  холодное  время  и при  понижении температуры воздуха в

групповом помещении ниже, чем 19оС джемперов, свитеров, теплых штанов.
5.3. Одежда детей должна быть чистой и выглаженной.

6. Контроль за поддержанием требований к одежде и обуви в учреждении
6.1. Педагогические  работники  имеют  право  и  обязаны,  осуществлять  ежедневный

контроль на предмет наличия достаточности, чистоты, соответствия одежды
воспитанников сезону и погодным условиям.

6.2. Педагогические работники обязаны проводить разъяснительную работу с родителями
(законными представителями) нарушающими требования данного Положения.

6.3. Ответственность за доведение информации до родителей (законных представителей)
воспитанников и соблюдение требований данного Положения возлагается на
педагогических работников групп и администрацию учреждения.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-07-15T16:39:15+0500